² 1, 18. — ³ Gen. 2, 4—5.

⁴ de gen. ad lit. l. 4 c. 33: quid ergo opus erat, sex dies tam distincte dispositeque narrari? Quia scilicet ii qui non possunt videre quod dictum est: „creavit omnia simul“, nisi cum eis sermo tardius incedat, ad id quo eos ducit pervenire non possunt.

vollendeten Buche begegneten. Die Anordnung in Vorführung der verschiedenen Schöpfungswerke hält er weniger für eine historische, als eine logische, mit dem höchsten und fernsten, dem Lichte beginnend, endigend mit dem, was dem Menschen am nächsten steht, mit ihm selbst.¹

So trat denn nach Augustinus „auf des Schöpfers Wink“² die ganze Welt „im Schöpfungsaugenblicke“³ auf einmal in's Dasein. Doch war die Welt nicht von Anfang an schon völlig ausgebildet. Wie wir oben sahen, wurden die Einzelwesen derselben erst im Laufe der Zeit durch die eingeschaffenen Naturkräfte ausgestaltet. Kurz — so schließt Augustinus im fünften Buch seines Hauptwerkes⁴ die Erörterung der Schöpfungstage — die Welt im Zeitenanfang gleich einem Samenkern. Wie in demselben bereits Stamm und Zweige, Blätter und Früchte enthalten sind, um nach und nach in naturgemäßer Ordnung sich zu entwickeln, nicht anders die Welt mit ihrem Himmel und den Gestirnen und mit der Erde sammt den eingesenkten Lebenskräften. Die organische, wie die unorganische Welt haben das miteinander gemeinsam, daß die eine wie die andere nicht in fertigem, sondern in einem entwickelungsfähigen Zustande aus der Hand des Schöpfers hervorging. Eine Verschiedenheit zeigt sich nur darin, daß erstere aus unscheinbaren Anfängen hervorzuschwamm, letztere aber von Anfang an mit ihrem vollen Volumen in die Sichtbarkeit trat.⁵

¹ ib. l. 5 c. 5: praestans eis ordinem, non intervallis temporum, sed connexione causarum.

² de civ. Dei l. 12 c. 4: nutu creatoris.

³ ib. l. 4 c. 23: in ictu condendi.

⁴ de gen. ad lit. l. 5 c. 23: consideremus ergo cuiuslibet arboris pulchritudinem in robore, ramis, frondibus, pomis: haec species non utique repente tanta ac talis est exorta, sed quo etiam ordine novimus. . . Sicut autem in ipso grano invisibiliter erant omnia simul quae per tempora in arborem surgerent: ita ipse mundus cogitandus est, cum Deus simul omnia creavit, habuisse simul omnia . . . non solum coelum cum sole et luna et sideribus . . . et terram et abyssos . . . sed etiam illa quae aqua et terra produxit potentialiter atque causaliter, priusquam per temporum moras ita exorirentur, quomodo nobis jam nota sunt in ipsis operibus quae Deus usque nunc operatur.